
Latvijas stāstnieku Vasaras skola Preiļos. 

Mūsdienās, kad sociālā ikdiena tiek pavadīta informācijas tehnoloģiju vidē un virtuālajā 

komunikācijā, stāstniecība ikvienā Latvijas reģionā ir nozīmīga tieši kultūras mantojuma vērtību apzināšanā, 

saglabāšanā, reģiona kolektīvās atmiņas stiprināšanā, vietējās kopienas saliedēšanā un starppaaudžu 

dialoga veicināšanā. Lai sekmētu nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu un stāstniecības nozīmīgo 

lomu, UNESCO Latvijas Nacionālā komisija (LNK) 2009. gadā izveidoja bibliotēku tīklu „Stāstu 

bibliotēkas”,kurā starp 33 Latvijas bibliotēkām aktīvi darbojas Preiļu Galvenā bibliotēka.  

Ik gadu tiek rīkoti izglītojošie semināri, Stāstnieku festivāli un vasaras skolas, veicinot vietējo 

kopienu savstarpējo komunikāciju. Vasaras skola šogad svin savu piekto dzimšanas dienu, un par tā norises 

vietu tika izvēlēti Preiļi. 

No 20.-22. jūlijam Preiļu Galvenā bibliotēka kļuva par mājvietu vasaras skolas dalībniekiem  no visas 

Latvijas, lai izzinātu Preiļu kultūras mantojumu, iepazītu vietējos stāstniekus un folkloras kopu uzkrātās 

zināšanas. Vasaras skolas  atklāšanas pasākumā piedalījās  Preiļu novada domes priekšsēdētāja Maruta 

Plivda, Galvenās bibliotēkas direktore Sigita Trūpa, Unesco LNK Komunikācijas un informācijas sektora 

vadītāja Evija Maļķeviča. 

Trijās saspringtajās darba dienās dalībniekiem bija iespēja dzirdēt arī starptautisku pieredzi, jo 

vasaras skolas darbā piedalījās visā pasaulē pazīstamais īru izcelsmes skotu stāstnieks Kolins Makkalisters. 

Pirmās dienas vakarēšanas pasākumā skanēja stāsti par dzimtu senajiem kultūrvēsturiskajiem 

priekšmetiem, kā arī piedalījās Riebiņu vidusskolas folkloras kopa “Jumalāni”, kuras atraktīvais sniegums 

pārsteidza visu klātesošos.  

21. jūlija rīts sākās ar tradicionālās kultūras biedrības “Aprika”vadītājas Māras Mellēnas emocionālo 

lekciju,  bibliotēkas prezentēja savu darbu stāstniecības un vietējā kultūrmantojuma pazināšanas jomā, 

vērtīga bija Latgales vēstniecības “Gors”mārketinga nodaļas vadītājas Edītes Husares lekcija „Attēls un 

informācija: bibliotēkas tēls un iekšējās kvalitātes zīme”, Latviešu folkloras krātuves pētnieks Guntis 

Pakalns  vadīja stāstu dabnīcu “Ko es varu izdarīt ar Tavu stāstu?”, svarīgs vietējā kultūrmantojuma izziņas 

avots bija radošā darbnīca “Māla pikas stāsts” P. Čerņavska keramikas mājā ar stāstu, spēli un māla 

veidošanu, ko vadīja Raivo Andersons un Jāzeps Caics, Preiļu muižas kapelā klausījāmies grāfu Borhu parka 

mīlas stāstus, bet vakarā Preiļu Valsts ģimnāzijā notika lielais stāstu vakars “Kū tu jaunam padareisi?” Kopā 

ar stāstniekiem darbojās PVĢ folkloras grupa “Rūtoj”, kas bija tikko atgriezusies no folkloras festivāla 

“Baltica”.  

Noslēguma dienā uzreiz pēc darba  izvērtēšanas dalībnieku daļai bija jādodas mājup, bet pārējos 

gaidīja saistoša, izzinoša un praktiska Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzeja darbinieces Silvijas 

Ivanovskas vadītā nodarbība Preiļu 1. Pamatskolas muzejā „Amatam zelta pamats – sprogaina vilna 

jāizstiepj taisna”. 

Vasaras skolas daba izvērtēšanas laikā izskanēja daudz pozitīvu atziņu par skolas organizatorisko 

pusi, par veiksmīgu pašvaldības iestāžu sadarbību, par bibliotēkas darbību, bet Preiļu Galvenās bibliotēkas 

vārdā vēlos pateikties par atbalstu UNESCO Latvijas nacionālajai komisijai, Preiļu novada domei un 

personīgi Marutai Plivdai, Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzeja kolektīvam, P. Čerņavska keramikas 

muzeja darbiniekiem, Riebiņu vidusskolas folkloras kopas “Jumalāni’ vadītājām Ritai Pudānei un Ārijai 

Bergmanei Sprūdžai, PVĢ folkloras kopas vadītājai Ilzei Rožinskai un PVĢ par dalībnieku izmitināšanu, SIA 

“Zolva” par garšīgo ēdināšanu, Inārai Liepiņai par Preiļu spēcinošo putru. Īpašs paldies pasākuma 

sponsoriem – vietējiem uzņēmējiem – SIA “Vega P”, SIA “Arka” un SIA “Dija P”, kuri finansiāli atbalstīja 

Vasaras skolas norisi norisi Preiļos. 

V. Jakimova, stāstniecības kustības koordinatore Preiļu Galvenajā bibliotēkā. 


